1

浙 江 省 高 职 院 校 党 建 研 究 会 文 件

浙高职党研〔2023〕12 号

关于推荐浙江省高职院校
大学生入党在线培训课程的通知

各会员学校：

为深入学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想和党

的二十大精神，深入贯彻落实新时代党的建设总要求，做好新时

代党员发展和教育工作，根据《中国共产党章程》《2019-2023

年全国党员教育培训工作规划》和《中国共产党党员教育管理工

作条例》等有关要求，经研究决定，我会联合人民网、中国教育

在线组织遴选省内专家，结合浙江省情研发了一批优质大学生入

党培训课程资源，供各校作为大学生入党申请人、入党积极分子、

发展对象、预备党员和党员培训课程使用。

本课程将于 2023 年 10 月 25 日上线开通。课程包含“新思

想 新征程”“党性修养教育”“四史领悟”“榜样人物”“入

2

党必备”和“浙江特色篇”等六大模块，包括党的二十大主要内

容与重要意义、2022 版《中国共产党章程》修订的背景意义与内

容解读、中国共产党的性质、中国共产党的指导思想、中国共产

党的奋斗目标、中国共产党的根本宗旨和执政理念、中国共产党

党员的权利与义务、中国共产党的组织体系与组织制度、中国共

产党的纪律要求与重要性、《中国共产党发展党员工作细则》政

策解读、党的百年奋斗重大成就和历史经验等 60 余个专题，共

计 150 余学时。培训课程资源丰富、样态多元、形式多样，可有

效支持各院校自由选课，灵活支持“选修”“必修”等学习形式

开展。课程资源详情见附件 1。各会员学校可依据自身情况安排

选用，采购费用为每学校 3 万元（不限正式账号开通数量）或按

学校正式开通的账号人数计费，每账号 60 元/人。有需要申请开

通学习体验账号的，可填写申请报名表（见附件 2）与中国教育

在线协商确定。

联系人：刘芳俊 0571-88131659、15325816512

邮  箱：liufj@eol.cn

地  址：北京市海淀区文慧园北路 9 号

附件 1：课程资源列表

附件 2：大学生入党积极分子、发展对象、预备党员和党员

在线培训回执表

2023 年 10 月 18 日

mailto:liufj@eol.cn

3

附件 1：课程资源列表

序

号
模块 栏目 专题资源/课程名称

推荐学习

形式

资源

类型

时长

(小时)

1

入党

必备

标准要求

新时代对党员的新要求 推荐必修 视频 0.1

2 如何成为符合时代要求的党员 推荐必修 文章 0.1

3 创建党建标准体系 推荐选修 视频 0.1

4 程序流程 入党流程全知道 推荐必修 文章 0.5

5 方法指导 入党申请书和思想汇报怎么写? 推荐选修 文章 0.1

6

党性

修养

教育

成就经验 党的百年奋斗重大成就和历史经验 推荐必修 视频 1.5

7
性质宗旨

中国共产党的性质 推荐必修 视频 1.5

8 永葆党的初心使命，牢记党的性质宗旨 推荐选修 文章 0.5

9 指导思想 中国共产党的指导思想 推荐必修 视频 1.5

10

理念目标

中国共产党的奋斗目标 推荐必修 视频 1.5

11 中国共产党的根本宗旨和执政理念 推荐必修 视频 1.5

12 始终保持中国共产党人的政治本色和奋斗目标 推荐选修 文章 0.5

13

党章党规

党章青年说 推荐必修 视频 1

14
2022版《中国共产党章程》修订的背景意义与

内容解读
推荐必修 视频 1.5

15 一起学党章 推荐选修 视频 1.5

16 《中国共产党章程（修正案）》修改了哪些地方 推荐必修 视频 1

17 党章的地位作用及发展历程 推荐选修 视频 1

18 尊崇党章 依规治党：二十大党章深聚焦 推荐必修 视频 1

19 学习《中国共产党章程》 推荐选修 文章 0.2

20
党风党纪

中国共产党的纪律要求和纪律重要性 推荐必修 视频 1.5

21 了解党风党纪要求 推荐选修 文章 0.5

22
组织制度

中国共产党的组织体系与组织制度 推荐必修 视频 1.5

23 党的组织生活如何开展？ 推荐选修 文章 0.2

24

权利义务

中国共产党党员的权利与义务 推荐必修 视频 1.5

25 一课弄懂党费如何交？ 推荐选修 文章 0.2

26 党员的权利义务内容详解 推荐选修 文章 0.5

27
发展党员

工作细则
《中国共产党发展党员工作细则》政策解读 推荐必修 视频 1.5

28 新时代大

学生党员

新时代背景下如何做一名合格的大学生党员 推荐必修 视频 1.5

29 习总书记的“青年观”与对当代大学生的殷切期望 推荐必修 视频 1.5

4

序

号
模块 栏目 专题资源/课程名称

推荐学习

形式

资源

类型

时长

(小时)

30

新思想

新征程

新时代

新思想

学习“读懂新时代”系列丛书，深入理解

推荐选修 视频 3

31 习近平新时代中国特色社会主义思想三十讲 推荐选修 视频 5

32
跟着《问答》深入学习习近平新时代中国特色社会主

义思想
推荐选修 视频 5.5

33 习近平新时代中国特色社会主义思想核心内容精讲 推荐必修 视频 22.5

34

二十大

新征程

党的二十大的主要内容与重要意义 推荐必修 视频 1.5

35 为什么要走中国式现代化道路 推荐选修 视频 0.3

36 跟随思政课名师学习党的二十大精神 推荐必修 视频 1.6

37 学懂弄通党的二十大精神 推荐必修 视频 10

38

四史

领悟

党史回顾

中国共产党的奋斗历程与优良传统 推荐选修 视频 3

39 中共党史重要内容 12讲 推荐必修 视频 16

40 党史上的 25 个重要之问 推荐选修 视频 2

41 中国共产党的和平发展之路 推荐必修 视频 0.5

42

国史漫谈

新中国 70多年来的重要成就 推荐必修 视频 6.5

43 多维度看新中国 70多年的快速发展 推荐选修 视频 7.5

44 血与火：新中国是这样炼成的 推荐必修 视频 1.5

45 重话

改革开放

改革开放春风暖 推荐必修 视频 1.5

46 四十年，四十个第一 推荐选修 文章 2

47
重温

社会主义

社会主义发展：社会主义的渊源、使命与前景 推荐必修 视频 2

48 社会主义有点潮 推荐必修 视频 4

49 社会主义五百年 推荐选修 视频 12

50
榜样

人物

党员榜样
“浙”里的榜样 推荐选修 视频 0.3

51 党员榜样人物的初心、使命、践行 推荐选修 文章 0.5

52 学生榜样 榜样的力量，聆听大学生党员榜样的故事 推荐选修 视频 1

53

浙江

特色篇

浙江成就

浙江共富进行时 推荐选修 视频 1.5

54 特色党建看浙江 推荐选修 文章 2

55 党建红引领  描绘新画卷 推荐选修 视频 0.5

56 浙江共产党人 百年潮涌  之江楷模 推荐选修 视频 1

57
浙江党史

故事

党史中的浙江故事 推荐必修 视频 1.5

58 “浙”里的党史故事 推荐选修 视频 0.6

59 百年党史“浙”里红 推荐选修 文章 1

60
红船精神

红船映初心  精神铸丰碑 推荐必修 视频 0.5

61 红船精神  永放光芒 推荐选修 文章 1

62

浙江精神

勇立潮头，弘扬浙江精神 推荐选修 文章 0.5

63
浙江早期共产党人革命奋斗精神对当代大学生的

引领与启示
推荐必修 视频 1.5

64 赓续浙江精神，争做党员先锋 推荐必修 视频 1.5

65

八八战略

学习“八八战略”，增强四个自信 推荐必修 视频 1.5

66 “八八战略”的浙江实践 推荐选修 视频 0.3

67 浙江蓝图  八八战略 推荐选修 文章 1

总  计： 152

5

附件 2：

大学生入党积极分子、发展对象、预备党员和党员

在线培训回执表

院校名称

培训需求

培训对象 培训人数 学时要求 申请开课时间

入党申请人

入党积极分子

发展对象

预备党员

党员

联系方式

负责人  部  门

职  务  电  话

手  机  邮  箱

	总  计：